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1. DANE IDENTYFIKACYJNE ZAWODU 
 

1.1. Nazwa i kod zawodu (wg Klasyfikacji zawodów i specjalności) 

Operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu i aparatów medycznych 321101 

1.2. Nazwy zwyczajowe zawodu 

 Dezynfektor. 

 Operator ciśnieniowych sterylizatorów gazowych i parowych. 

 Operator urządzeń ciśnieniowych. 

 Sterylizator sprzętu medycznego. 

1.3. Usytuowanie zawodu w klasyfikacjach: ISCO, PKD 

W Międzynarodowym Standardzie Klasyfikacji Zawodów ISCO-08 odpowiada grupie:  

 3211 Medical imaging and therapeutic equipment technicians. 

Według Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD 2007): 

 Sekcja Q – Opieka zdrowotna i pomoc społeczna. 

1.4. Notka metodologiczna, autorzy i eksperci opiniujący 

Notka metodologiczna 

Opis informacji o zawodzie opracowano na podstawie:  
 analizy źródeł (akty prawne, klasyfikacje krajowe, międzynarodowe) oraz źródeł internetowych,  
 analizy opisu zawodu zamieszczonego w wyszukiwarce opisów zawodów na Wortalu Publicznych 

Służb Zatrudnienia, 
 badań ankietowych prowadzonych w projekcie INFODORADCA+ w marcu 2019 r., 
 zebranych opinii od recenzentów, członków panelu ewaluacyjnego oraz zespołu ds. walidacji 

i jakości informacji o zawodach. 

Autorzy i eksperci opiniujący 

Zespół Ekspercki: 

 Katarzyna Domrzalska – Centrum Onkologii, Warszawa. 
 Łukasz Kapica – Centralny Instytut Ochrony Pracy – PIB, Warszawa. 
 Dorota Kudzia-Karwowska – Samodzielny Publiczny Szpital Kliniczny im. Andrzeja Mieleckiego 

Śląskiego Uniwersytetu Medycznego, Katowice. 
 Barbara Łukomska – Centralny Instytut Ochrony Pracy – PIB, Warszawa. 

Zespół ds. walidacji i jakości informacji o zawodzie: 

 Łukasz Baka – Centralny Instytut Ochrony Pracy – PIB, Warszawa. 
 Iwona Kacak – Instytut Technologii Eksploatacji – PIB, Radom. 
 Maria Konarska – Centralny Instytut Ochrony Pracy – PIB, Warszawa. 
 Małgorzata Przybyszewska – Centralny Instytut Ochrony Pracy – PIB, Warszawa. 
 Krzysztof Symela - Instytut Technologii Eksploatacji – PIB, Radom. 
 Agnieszka Szczechura – Centralny Instytut Ochrony Pracy – PIB, Warszawa. 

Recenzenci: 

 Tomasz Domaniewski – Uniwersytet Medyczny w Białymstoku, Białystok. 
 Małgorzata Nowicka – Szpital Giżycki sp. z o.o., Giżycko. 
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Panel ewaluacyjny – przedstawiciele partnerów społecznych: 

 Robert Fleischer – Terapia Szkolenia Doradztwo. RIF, Olsztyn. 
 Dariusz Tomczak – Zespół Szkół Elektrycznych im. Prof. Janusza Groszkowskiego, Białystok. 

Data (rok) opracowania opisu informacji o zawodzie: 2019 r. 

WAŻNE: 
W tekście opisu informacji o zawodzie występują podkreślenia wybranych określeń wraz z indeksem górnym, 
który wskazuje numer definicji w słowniku branżowym w punkcie 7.2. 

2. OPIS ZAWODU 

2.1. Synteza zawodu 

Operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu i aparatów medycznych wyjaławia 
(sterylizuje) artykuły sanitarne, sprzęt i aparaty medyczne w celu zniszczenia lub usunięcia wszystkich 
drobnoustrojów wraz z zarodnikami, z zastosowaniem czynników fizycznych i chemicznych. 

2.2. Opis pracy i sposobu jej wykonywania 

Opis pracy 

Operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu i aparatów medycznych jest 
zawodem o charakterze medycznym.  

Do zadań operatora systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu i aparatów medycznych 
należy mycie i dezynfekcja manualna narzędzi, przygotowywanie roztworów preparatów myjących8  
i dezynfekcyjnych7, mycie i dezynfekcja maszynowa narzędzi. Pracownik w tym zawodzie obsługuje 
maszyny do mycia i dezynfekcji. Kontroluje procesu mycia, proces dezynfekcji, demontażu narzędzi 
przed myciem i dezynfekcją, montaż narzędzi przed sterylizacją.  

Ponadto w jego zakresie prac jest kontrola sprzętu pod względem jakościowym i ilościowym, 
pakietowanie narzędzi, pakietowanie bielizny operacyjnej i materiału opatrunkowego, 
przygotowywanie pakietów okolicznościowych, sterylizacja narzędzi, bielizny operacyjnej i materiału 
opatrunkowego różnymi metodami, obsługa sterylizatorów, kontrola procesu sterylizacji, prowadzenie 
dokumentacji wszystkich wykonanych czynności. 

Sposoby wykonywania pracy 

Operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu i aparatów medycznych wykonuje 
działania polegające m.in. na: 

 klasyfikowaniu i przygotowywaniu wyrobów medycznych14 do procesów dekontaminacji2, 

 przeprowadzaniu procesów mycia i dezynfekcji oraz określaniu wskaźników kontroli procesu, 

 przygotowywaniu roztworów roboczych preparatów dezynfekcyjnych, 

 określaniu procesów sterylizacji wyrobu medycznego oraz opisywaniu wskaźników kontroli 
skuteczności procesu, 

 przygotowywaniu wsadów sterylizacyjnych13 z zastosowaniem odpowiedniej bariery sterylnej do 
procesu sterylizacji,  

 obsługiwaniu sterylizatorów, 

 określaniu terminów przydatności pakietu po procesie sterylizacji, 

 przeprowadzaniu kontroli urządzeń wykorzystywanych do procesu sterylizacji (na podstawie 
wyników zwalniania wsadu),  

 określaniu zagrożenia wynikającego z obecności patogenów alarmowych, sposobu postępowania 
i zapobiegania ekspozycji zawodowej, 
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 stosowaniu środków ochrony indywidualnej podczas wykonywania zadań zawodowych zgodnie  
z ich przeznaczeniem, 

 dobieraniu preparatów dezynfekcyjnych do wyrobów medycznych zgodnie z klasyfikacją 
Spauldinga4, 

 prowadzeniu dokumentacji procesu sterylizacji z uwzględnieniem dokumentacji zapotrzebowania 
na materiały eksploatacyjne. 

Więcej szczegółowych informacji znajduje się w sekcjach: 3.1. Zadania zawodowe oraz 3.2 i 3.3. 
Kompetencje zawodowe. 

2.3. Środowisko pracy (warunki pracy, maszyny i narzędzia pracy, zagrożenia, organizacja 
pracy) 

Warunki pracy  

Miejscem pracy operatora systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu i aparatów 
medycznych są pomieszczenia szpitalnej centralnej sterylizatorni1, lokalnej sterylizatorni10, punktu 
sterylizacji, stanowiska sterylizacji gabinetowej9.  

Maszyny i urządzenia ustawione są odpowiednio do danej strefy technologicznej i zgodnie 
z wprowadzoną technologią procesu. Pomieszczenia, gdzie wykonywana jest praca, posiadają 
zazwyczaj oświetlenie dzienne i sztuczne oraz instalacje klimatyzacyjne (lub wentylacyjne), poziom 
hałasu nie może przekraczać 85 dB.  

W strefach technologicznych pracownik musi posiadać środki ochrony osobistej (fartuch, przyłbice, 
maskę, gogle, rękawice ochronne, czepek). Znaczna część czynności zawodowych wykonywana jest 
w pozycji stojącej lub wymuszonej. 

Więcej informacji znajduje się w sekcji: 4.1. Możliwości podjęcia pracy w zawodzie. 

Wykorzystywane maszyny i narzędzia pracy 

Operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu i aparatów medycznych  
w działalności zawodowej wykorzystuje m.in.: 

 automatyczne myjnie – dezynfektory5 do mycia i dezynfekcji narzędzi medycznych, 

 automatyczne myjnie – dezynfektory do mycia i dezynfekcji kontenerów transportowych, 

 myjnię ultradźwiękową6, 

 instrumentarium chirurgiczne, 

 preparaty myjąco-dezynfekujace, 

 preparaty do dezynfekcji, 

 pojemniki sterylizacyjne, 

 tace narzędziowe, 

 sterylizatory parowe12, 

 sterylizatory niskotemperaturowe, 

 zgrzewarki, 

 wózki,  

 regały,  

 komputer, 

 drukarkę. 

Organizacja pracy 

Praca operatora systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu i aparatów medycznych ma 
charakter pracy zespołowej. Czas i miejsce pracy związane są bezpośrednio z pomieszczeniami 
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podmiotu wykonującego działalność leczniczą, wykonywaną liczba zabiegów operacyjnych w danej 
placówce/jednostce medycznej.  

W tym zawodzie praca wykonywana jest zazwyczaj w systemie zmianowym, 7 dni w tygodniu. 
Dobowa norma czasu pracy wynosi 7 godzin i 35 minut, z możliwością wydłużenia do 12 godzin; 
norma tygodniowa czasu pracy to przeciętnie 37 godzin i 55 minut.  

Zwierzchnikiem operatora systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu i aparatów 
medycznych jest kierownik sterylizatorni. Zarówno z kierownikiem, jak i współpracownikami, 
operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu i aparatów medycznych komunikuje 
się ustnie. 

Zagrożenia mające wpływ na bezpieczeństwo pracy człowieka 

Operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu i aparatów medycznych jest 
narażony m.in. na: 

 ryzyko zakażenia czynnikiem biologicznym (ekspozycja zawodowa), zakażenia krwiopochodne, 

 zagrożenia związane z dysfunkcjami kręgosłupa wynikającymi z wymuszonej pozycji ciała oraz 
przenoszenia ciężkich zestawów, 

 zagrożenie dla narządu wzroku związane z wielogodzinną pracą w sztucznym oświetleniu i pracą 
przy komputerze, 

 zagrożenie dla słuchu spowodowane przez hałas emitowany przez urządzenia myjące  
i sterylizujące, 

 ryzyko zranienia ostrymi narzędziami, 

 ryzyko urazów termicznych,  

 ryzyko kontaktu z czynnikami chemicznymi (alergie, podrażnienia skóry, oczu, układu 
oddechowego, zatrucia drogą wziewną). 

2.4. Wymagania psychofizyczne i zdrowotne 

Wymagania psychofizyczne 

Dla pracownika wykonującego zawód operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu 
i aparatów medycznych ważne są:  

w kategorii wymagań fizycznych  

 ogólna wydolność fizyczna, 

 sprawność układu kostno-stawowego, 
- sprawność narządu wzroku, 
- sprawność narządu słuchu, 
- sprawność zmysłu dotyku, 

 sprawność narządów równowagi; 

w kategorii sprawności sensomotorycznych 

 koordynacja wzrokowo-ruchowa, 

 ostrość wzroku, 

 ostrość słuchu, 

 rozróżnianie barw, 

 szybki refleks, 

 spostrzegawczość, 

 czucie dotykowe, 

 zręczność rąk i palców; 

w kategorii sprawności i zdolności  

 zdolność koncentracji uwagi, 
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 podzielność uwagi, 

 uzdolnienia techniczne, 

 uzdolnienia organizacyjne, 

 rozumowanie logiczne, 

 łatwość przechodzenia z jednej czynności do drugiej, 

 zdolność podejmowania szybkich i trafnych decyzji, 

 zdolność analizowania sytuacji i podejmowania ryzyka, 

 zdolność do przestrzegania reguł, przepisów i standardów, 

 zdolność nawiązywania kontaktu z ludźmi, 

 współdziałanie i współpraca w zespole (grupie), 

 zdolność rozwiązywania konfliktów, 

 zdolność utrzymywania pozytywnych relacji ze współpracownikami; 

w kategorii cech osobowościowych 

 gotowość do współdziałania, 

 gotowość do pracy indywidualnej, 

 gotowość do pracy w warunkach monotonnych, 

 operatywność i skuteczność, 

 odpowiedzialność za działania zawodowe, 

 elastyczność i otwartość na zmiany, 

 samodzielność, 

 samokontrola, 

 systematyczność, 

 rzetelność, 

 wytrzymałość na długotrwały wysiłek fizyczny, 

 radzenie sobie ze stresem. 

Więcej informacji znajduje się w sekcjach: 3.4. Kompetencje społeczne; 3.5. Profil kompetencji kluczowych 
dla zawodu. 

Wymagania zdrowotne 

Praca w zawodzie operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu i aparatów 
medycznych wymaga ogólnej dobrej kondycji fizycznej oraz sprawności narządu wzroku i słuchu oraz 
układu kostno-stawowego.  Pod względem wydatku energetycznego praca w tym zawodzie należy do 
prac lekkich. Nie występują w niej specyficzne obciążenia umysłowe. 

Przeciwwskazaniami do wykonywania zawodu operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, 
sprzętu i aparatów medycznych są m.in.: 

 poważne schorzenia wzroku,  

 wady słuchu,  

 wady wymowy, 

 zaburzenia równowagi oraz padaczka,  

 zaburzenia układu krążenia,  

 nosicielstwo chorób zakaźnych oraz pasożytniczych,  

 niektóre choroby psychiczne. 

WAŻNE: 
O stanie zdrowia i ewentualnych przeciwwskazaniach do wykonywania zawodu orzeka lekarz medycyny pracy. 

Więcej informacji znajduje się w sekcji: 4.4. Możliwości zatrudnienia osób niepełnosprawnych w zawodzie. 
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2.5. Wykształcenie, tytuły zawodowe, kwalifikacje i uprawnienia niezbędne/preferowane 
do podjęcia pracy w zawodzie 

Wykształcenie niezbędne do podjęcia pracy w zawodzie 

Obecnie (2019 r.) do podjęcia pracy w zawodzie operator systemów sterylizacji artykułów 
sanitarnych, sprzętu i aparatów medycznych wymagane jest wykształcenie co najmniej średnie, np. 
w zawodzie pokrewnym (szkolnym) technik sterylizacji medycznej. 

Tytuły zawodowe, kwalifikacje i uprawnienia niezbędne/preferowane do podjęcia pracy w zawodzie 

Podjęcie pracy w zawodzie operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu  
i aparatów medycznych ułatwia posiadanie dyplomu potwierdzającego pełną kwalifikację zawodową 
w zawodzie technik sterylizacji medycznej, uzyskanego po zdaniu egzaminu organizowanego przez 
Okręgowe Komisje Egzaminacyjne. 

Dodatkowymi atutami przy zatrudnieniu w zawodzie operator systemów sterylizacji artykułów 
sanitarnych, sprzętu i aparatów medycznych są: 

 suplement Europass do dyplomu (w języku polskim i angielskim) do dyplomu potwierdzającego 
kwalifikacje zawodowe w ww. zawodzie, wydawany na prośbę zainteresowanego przez 
Okręgowe Komisje Egzaminacyjne, 

 posiadanie świadectwa kwalifikacyjnego uprawniającego do eksploatacji urządzeń ciśnieniowych; 
w celu uzyskania świadectwa kwalifikacyjnego niezbędne jest pozytywne złożenie egzaminu 
przed komisją kwalifikacyjną, powoływaną przez Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki. 

Więcej informacji znajduje się w sekcji: 4.2. Instytucje oferujące kształcenie, szkolenie i/lub potwierdzanie 
kompetencji w ramach zawodu. 

2.6. Możliwości rozwoju zawodowego, awansu i potwierdzania kompetencji 

Możliwości rozwoju zawodowego i awansu 

Pracownik w zawodzie operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu i aparatów 
medycznych może: 

 zdobywając doświadczenie zawodowe oraz podnosząc kompetencje zawodowe w zakresie np. 
organizacji i zarządzania awansować na stanowisko kierownika sterylizatorni, 

 po ukończeniu szkoły policealnej w zawodzie pokrewnym (szkolnym) technik sterylizacji 
medycznej i zdaniu egzaminu maturalnego – podjąć kształcenie na studiach wyższych 
medycznych, 

 rozwijać swoje kompetencje poprzez udział w kształceniu i/lub szkoleniu w zawodach 
pokrewnych. 

Możliwości potwierdzania kompetencji 

Obecnie (2019 r.) w zawodzie operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu  
i aparatów medycznych nie ma możliwości potwierdzenia kompetencji zawodowych w edukacji 
formalnej, jak i pozaformalnej.  

Istnieje możliwość potwierdzania kompetencji zawodowych wyodrębnionych w zawodzie 
pokrewnym (szkolnym) technik sterylizacji medycznej, w zakresie kwalifikacji MS.18 Wykonywanie 
dezynfekcji i sterylizacji medycznej. 

Powyższą kwalifikację potwierdzają Okręgowe Komisje Egzaminacyjne, po zdaniu egzaminu 
zawodowego. 

Więcej informacji można uzyskać w Bazie Usług Rozwojowych https://uslugirozwojowe.parp.gov.pl oraz 
Zintegrowanym Rejestrze Kwalifikacji https://rejestr.kwalifikacje.gov.pl 

https://uslugirozwojowe.parp.gov.pl/
https://rejestr.kwalifikacje.gov.pl/


INFORMACJA O ZAWODZIE – Operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu i aparatów medycznych 321101 

9 

2.7. Zawody pokrewne 

Osoba zatrudniona w zawodzie operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu  
i aparatów medycznych może rozszerzać swoje kompetencje zawodowe w zawodzie pokrewnym: 

Nazwa zawodu pokrewnego  
zgodnie z Klasyfikacją zawodów i specjalności 

Kod zawodu  

Technik sterylizacji medycznej
S
 321104 

3. ZADANIA ZAWODOWE I WYMAGANE KOMPETENCJE 
 

3.1. Zadania zawodowe 

Pracownik w zawodzie operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu i aparatów 
medycznych wykonuje różnorodne zadania, do których należą w szczególności: 
Z1 Kwalifikowanie sprzętu i wyrobów medycznych do procesów dekontaminacji.  
Z2 Wykonywanie procesu mycia, dezynfekcji i sterylizacji. 
Z3 Monitorowanie procesów dekontaminacji. 
Z4 Dokumentowanie procesu dekontaminacji. 

3.2. Kompetencja zawodowa Kz1: Przygotowywanie i sterylizacja wyrobów medycznych 

Kompetencja zawodowa Kz1: Przygotowywanie i sterylizacja wyrobów medycznych obejmuje 
zestaw zadań zawodowych Z1 i Z2, do realizacji których wymagane są odpowiednie zbiory wiedzy 
i umiejętności.  

Z1 Kwalifikowanie sprzętu i wyrobów medycznych do procesów dekontaminacji 

WIEDZA – zna i rozumie: UMIEJĘTNOŚCI – potrafi: 

 Wymagania dotyczące sprzętu i wyrobów 
medycznych ze względu na ich kwalifikowanie 
do procesów dekontaminacji; 

 Budowę i zastosowanie podstawowego 
instrumentarium medycznego; 

 Sposób postępowania ze sprzętem 
zakwalifikowanym do procesu sterylizacji; 

 Metody dekontaminacji w zależności od rodzaju 
sprzętu i wyrobu medycznego. 

 Klasyfikować sprzęt i wyroby medyczne do 
określonej metody mycia i dezynfekcji; 

 Rozróżnić sprzęt i wyroby medyczne ze względu 
na zastosowanie; 

 Przeprowadzać poszczególne etapy procedury 
dekontaminacji sprzętu i wyrobów medycznych; 

 Rozkładać na części sprzęt i wyroby medyczne  
o modułowej budowie; 

 Dobierać i stosować metody dekontaminacji  
w zależności od rodzaju sprzętu i wyrobu 
medycznego. 

 

Z2 Wykonywanie procesu mycia, dezynfekcji i sterylizacji 

WIEDZA – zna i rozumie: UMIEJĘTNOŚCI – potrafi: 

 Etapy procesu dekontaminacji; 

 Zasady i metody przygotowania wyrobów 
medycznych do sterylizacji; 

 Specyfikę i przygotowanie procesu  
mycia-dezynfekcji; 

 Zasady i metody wykonywania dezynfekcji  
i sterylizacji medycznej; 

 Zasady dobierania technologii dekontaminacji 

 Postępować według etapów procesu 
dekontaminacji; 

 Przygotowywać wyroby medyczne do sterylizacji; 

 Przygotowywać proces mycia-dezynfekcji; 

 Stosować metody dezynfekcji i sterylizacji 
medycznej; 

 Dobierać  technologię dekontaminacji zgodnie  
z instrukcją producenta; 
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zgodnie z instrukcją producenta; 

 Zasadę określania punktów krytycznych procesu 
mycia i dezynfekcji; 

 Strukturę i budowę bariery sterylnej; 

 Zasady dobierania metod mycia i dezynfekcji  
w zależności od rodzaju wyrobu medycznego; 

 Zasady dotyczące przygotowania wsadu  
i załadunku do procesu sterylizacji; 

 Przyczyny i uszkodzenia sprzętu, wyrobów 
medycznych w wyniku procesu mycia  
i dezynfekcji; 

 Oznaczenia na opakowaniach jednorazowego 
użytku; 

 Rodzaje, parametry i fazy procesu sterylizacji 
nisko- i wysokotemperaturowej. 

 Określać punkty krytyczne procesu mycia  
i dezynfekcji; 

 Rozpoznawać rodzaje barier sterylnych jedno-  
i wielokrotnego użytku; 

 Dobierać metodę mycia i dezynfekcji 
w zależności od rodzaju wyrobu medycznego; 

 Przygotowywać wsad i załadunek do procesu 
sterylizacji; 

 Rozpoznawać opakowania transportowe  
i magazynowe; 

 Rozpoznawać uszkodzenia sprzętu, wyrobów 
medycznych w wyniku procesu mycia  
i dezynfekcji; 

 Rozpoznawać oznaczenia na opakowaniach 
jednorazowego użytku; 

 Stosować wiedzę dotyczącą rodzajów, 
parametrów i faz procesu sterylizacji nisko-  
i wysokotemperaturowej. 

3.3. Kompetencja zawodowa Kz2: Przeprowadzenie analizy dokumentacji procesu 
dekontaminacji 

Kompetencja zawodowa Kz2: Przeprowadzanie analizy dokumentacji procesu dekontaminacji 
obejmuje zestaw zadań zawodowych Z3 i Z4, do realizacji których wymagane są odpowiednie zbiory 
wiedzy i umiejętności.  

Z3 Monitorowanie procesów dekontaminacji 

WIEDZA – zna i rozumie: UMIEJĘTNOŚCI – potrafi: 

 Specyfikę prowadzenia dokumentacji  
z przeprowadzonej kontroli procesu mycia  
i dezynfekcji; 

 Zasady analizy wyników kontroli procesu 
dekontaminacji; 

 Narzędzia służące do kontroli procesu; 

 Metody analizy prawidłowości wykonania 
dokumentacji sterylizacji; 

 Zasady wypełniania protokołu  
zdawczo-odbiorczego, karty dekontaminacji 
narzędzi, protokołu wydania narzędzi i etykiet; 

 Zasady dotyczące weryfikacji informacji 
zawartych w dokumentach; 

 Narzędzia informatyczne stosowane do analizy 
dokumentacji; 

 Maszyny i urządzenia wykorzystywane do 
procesu dekontaminacji; 

 Zasady przygotowania raportów i sprawozdań  
z procesu dekontaminacji. 

 Prowadzić dokumentację z przeprowadzonej 
kontroli procesu mycia i dezynfekcji; 

 Analizować uzyskane wyniki kontroli procesu 
dekontaminacji; 

 Wykorzystywać narzędzia służące do kontroli 
procesu; 

 Wypełniać protokół zdawczo-odbiorczy, kartę 
dekontaminacji narzędzi, protokół wydania 
narzędzi, etykietę; 

 Weryfikować informacje zawarte  
w dokumentacji z wynikami dekontaminacji; 

 Obsługiwać narzędzia informatyczne stosowane 
do analizy dokumentacji; 

 Obsługiwać maszyny i urządzenia 
wykorzystywane do procesu dekontaminacji; 

 Przygotowywać raporty, sprawozdania z 
procesu dekontaminacji. 

 

Z4 Dokumentowanie procesu dekontaminacji 

WIEDZA – zna i rozumie: UMIEJĘTNOŚCI – potrafi: 

 Dokumentację z przeprowadzonej kontroli 
procesu mycia i dezynfekcji; 

 Prowadzić dokumentację z przeprowadzonej 
kontroli procesu mycia i dezynfekcji; 
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 Metody analizy prawidłowości wykonania 
dokumentacji sterylizacji; 

 Narzędzia służące do kontroli procesu. 

 Analizować uzyskane wyniki kontroli procesu 
dekontaminacji; 

 Wykorzystywać narzędzia służące do kontroli 
procesu; 

 Wypełniać protokół zdawczo-odbiorczy, kartę 
dekontaminacji narzędzi, protokół wydania 
narzędzi, etykietę; 

 Weryfikować informacje zawarte  
w dokumentacji z wynikami dekontaminacji; 

 Obsługiwać narzędzia informatyczne stosowane 
do analizy dokumentacji; 

 Przygotowywać raporty, sprawozdania z 
procesu dekontaminacji. 

3.4. Kompetencje społeczne 

Pracownik w zawodzie operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu i aparatów 
medycznych powinien posiadać kompetencje społeczne niezbędne do prawidłowego i skutecznego 
wykonywania zadań zawodowych. 

W szczególności pracownik jest gotów do:  

 Ponoszenia odpowiedzialność za podejmowane działania w zakresie sterylizacji artykułów 
sanitarnych, sprzętu i aparatów medycznych. 

 Wykonywania pracy samodzielnie. 

 Dostosowywania swojego zachowania do zmian w środowisku pracy przy sterylizacji wyrobów 
medycznych. 

 Oceniania jakości swojej pracy podczas wykonywania procesu dekontaminacji. 

 Dbania o porządek na stanowisku pracy przy wykonywaniu procesu mycia, dezynfekcji 
i sterylizacji wyrobów medycznych. 

 Przestrzegania standardów jakości przy wykonywaniu procesu dekontaminacji. 

 Współdziałania w zespole podczas wykonywania sterylizacji wyrobów medycznych. 

 Doskonalenia swoich kompetencji zawodowych w zakresie  metod sterylizacji i obsługi systemów 
sterylizacji. 

3.5. Profil kompetencji kluczowych dla zawodu 

Pracownik powinien mieć zdolność właściwego wykonywania zadań zawodowych i predyspozycje do 
rozwoju zawodowego. Dlatego wymaga się od niego odpowiednich kompetencji kluczowych. Zostały 
one zilustrowane w formie profilu (rys. 1) ukazującego ważność kompetencji kluczowych dla zawodu 
operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu i aparatów medycznych. 
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Rys. 1. Profil kompetencji kluczowych dla zawodu operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu  

i aparatów medycznych  

Uwaga:  
Wykaz kompetencji kluczowych opracowano na podstawie wykazu stosowanego w Międzynarodowym Badaniu 
Kompetencji Osób Dorosłych − projekt PIAAC (OECD). 
 

3.6. Powiązanie kompetencji zawodowych z opisami poziomów Polskiej Ramy Kwalifikacji 
oraz Sektorowej Ramy Kwalifikacji  

Kompetencje zawodowe pracownika w zawodzie operator systemów sterylizacji artykułów 
sanitarnych, sprzętu i aparatów medycznych nawiązują do opisów poziomów Polskiej Ramy 
Kwalifikacji. 

Opis zawodu, zadań zawodowych i wymagań kompetencyjnych może stanowić materiał informacyjny 
dla przygotowania (lub aktualizacji) opisów kwalifikacji wprowadzanych do Zintegrowanego Systemu 
Kwalifikacji (ZSK). Więcej informacji:  

 Zintegrowany System Kwalifikacji: https://www.kwalifikacje.gov.pl 

 Zintegrowany Rejestr Kwalifikacji: https://rejestr.kwalifikacje.gov.pl  

4. ODNIESIENIE DO SYTUACJI ZAWODU NA RYNKU PRACY I MOŻLIWOŚCI 
DOSKONALENIA ZAWODOWEGO 

 

4.1. Możliwości podjęcia pracy w zawodzie 

Pracownik w zawodzie operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu i aparatów 
medycznych może pracować m.in. w: 

 szpitalach,  

 gabinetach stomatologicznych, 

 zakładach opiekuńczo-leczniczych, 

 firmach świadczących usługi zewnętrzne dla ww. zakładów opieki zdrowotnej15. 

Obecnie (2019 r.), według Barometru zawodów, w grupie operatorów aparatury medycznej 
występuje wzrost zapotrzebowania na pracowników m.in. w Toruniu, powiecie poznańskim, 
gnieźnieńskim, suskim i nowosądeckim. 

0 1 2 3 4 5

Rozwiązywanie problemów

Współpraca w zespole

Komunikacja ustna

Wywieranie wpływu/przywództwo

Planowanie i organizowanie pracy

Sprawność motoryczna

Umiejętność czytania ze zrozumieniem i pisania

Umiejętności matematyczne

Umiejętność obsługi komputera i wykorzystania internetu

https://www.kwalifikacje.gov.pl/
https://rejestr.kwalifikacje.gov.pl/
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WAŻNE: 
Zachęcamy do sprawdzenia dostępnych ofert pracy w Centralnej Bazie Ofert Pracy:  
http://oferty.praca.gov.pl 

Natomiast aktualizacje informacji o możliwościach zatrudnienia w zawodzie, przyszłe zapotrzebowanie na 
dany zawód na rynku pracy oraz dodatkowe informacje można uzyskać, korzystając z polecanych źródeł 
danych. 

Polecane źródła danych [dostęp: 31.03.2019]: 
Ranking (monitoring) zawodów deficytowych i nadwyżkowych: 
http://mz.praca.gov.pl 
https://www.gov.pl/web/rodzina/zawody-deficytowe-zrownowazone-i-nadwyzkowe 

Barometr zawodów: https://barometrzawodow.pl 

Wojewódzkie obserwatoria rynku pracy: 
Mazowieckie – http://obserwatorium.mazowsze.pl  
Małopolskie – https://www.obserwatorium.malopolska.pl 
Lubelskie – http://lorp.wup.lublin.pl 
Regionalne Obserwatorium Rynku Pracy w Łodzi – http://obserwatorium.wup.lodz.pl  
Pomorskie – http://www.porp.pl 
Opolskie – http://www.obserwatorium.opole.pl 
Wielkopolskie – http://www.obserwatorium.wup.poznan.pl  
Zachodniopomorskie – https://www.wup.pl/pl/dla-instytucji/zachodniopomorskie-obserwatorium-rynku-
pracya 
Podlaskie – http://www.obserwatorium.up.podlasie.pl 

Zielona Linia. Centrum Informacyjne Służb Zatrudnienia: 
http://zielonalinia.gov.pl 

Portal Prognozowanie Zatrudnienia: 
www.prognozowaniezatrudnienia.pl 

Portal EU Skills Panorama: 
http://skillspanorama.cedefop.europa.eu/en 

Europejski portal mobilności zawodowej EURES: 
https://eures.praca.gov.pl 
https://ec.europa.eu/eures/public/pl/homepage  

4.2. Instytucje oferujące kształcenie, szkolenie i/lub potwierdzanie kompetencji w ramach 
zawodu 

Kształcenie  

Obecnie (2019 r.) w ramach systemu kształcenia zawodowego w Polsce nie przygotowuje się 
kandydatów do pracy w zawodzie operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu  
i aparatów medycznych. 

Kształcenie w zawodzie pokrewnym technik sterylizacji medycznej oferują szkoły policealne (o cyklu 
kształcenia 1 rok) w zakresie kwalifikacji MS.18 Wykonywanie dezynfekcji i sterylizacji medycznej, 
którą potwierdzają Okręgowe Komisje Egzaminacyjne. 

Osoby, które uzyskały powyższą kwalifikację, mają możliwość otrzymania również suplementu 
Europass (w języku polskim i angielskim), wydawanego na prośbę zainteresowanego przez Okręgowe 
Komisje Egzaminacyjne (do dyplomu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe), co ma istotne 
znaczenie w przypadku poszukiwania pracy za granicą. 

WAŻNE: 
Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 15 lutego 2019 r. w sprawie ogólnych celów  
i zadań kształcenia w zawodach szkolnictwa branżowego oraz klasyfikacji zawodów szkolnictwa branżowego, 
które wchodzi w życie od 1 września 2019 r., ulegają zmianie dotychczasowe symbole kwalifikacji 
wyodrębnione w zawodach szkolnictwa zawodowego, na kody składające się z trzech wielkich liter, 

http://oferty.praca.gov.pl/
http://mz.praca.gov.pl/
https://www.gov.pl/web/rodzina/zawody-deficytowe-zrownowazone-i-nadwyzkowe
https://barometrzawodow.pl/
http://obserwatorium.mazowsze.pl/
https://www.obserwatorium.malopolska.pl/
http://lorp.wup.lublin.pl/
http://obserwatorium.wup.lodz.pl/
http://www.porp.pl/
http://www.obserwatorium.opole.pl/
http://www.obserwatorium.wup.poznan.pl/
https://www.wup.pl/pl/dla-instytucji/zachodniopomorskie-obserwatorium-rynku-pracya/
https://www.wup.pl/pl/dla-instytucji/zachodniopomorskie-obserwatorium-rynku-pracya/
http://www.obserwatorium.up.podlasie.pl/
http://zielonalinia.gov.pl/
http://www.prognozowaniezatrudnienia.pl/
http://skillspanorama.cedefop.europa.eu/en
https://eures.praca.gov.pl/
https://ec.europa.eu/eures/public/pl/homepage
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wskazujących na przyporządkowanie do jednej z 32 branż, występujących w klasyfikacji zawodów 
szkolnictwa branżowego. Zmianie uległy również nazwy niektórych z dotychczasowych kwalifikacji. Nowa 
regulacja umożliwia prowadzenie kształcenia na kwalifikacyjnych kursach zawodowych lub na kursach 
umiejętności zawodowych. 

Szkolenie 

Szkolenie dla zawodu operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu i aparatów 
medycznych może być organizowane przez: 

 pracodawców na własne potrzeby (dla kandydatów do pracy i pracowników), 

 producentów i dystrybutorów sprzętu i technologii związanej ze sterylizacją, 

 firmy z wolnego rynku edukacyjnego (preferowane są instytucje edukacyjne zamieszczone 
w wykazie podmiotów uprawnionych do prowadzenia kursów kwalifikacyjnych w zakresie 
technologii sterylizacji i dezynfekcji na stronie internetowej Ministerstwa Zdrowia  
i rekomendowane przez Polskie Stowarzyszenie Sterylizacji Medycznej). 

Przykładowa tematyka szkoleń: 

 problematyka zakażeń, 

 metody sterylizacji,  

 obsługa systemów sterylizacji. 

Organizatorzy szkoleń poświadczają uzyskane przez uczestników kompetencje stosownymi 
certyfikatami/zaświadczeniami. 

WAŻNE: 
Więcej informacji o instytucjach oferujących kształcenie, szkolenie i/lub walidację kompetencji w ramach 
zawodu można uzyskać, korzystając z polecanych źródeł danych. 

Polecane źródła danych [dostęp: 31.03.2019]:  

Szkolnictwo wyższe: 
www.wybierzstudia.nauka.gov.pl  

Szkolnictwo zawodowe: 
https://www.ore.edu.pl/category/ksztalcenie-zawodowe-i-ustawiczne 
http://doradztwo.ore.edu.pl/wybieram-zawod  
http://www.zrp.pl 

Szkolenia zawodowe: 
Rejestr Instytucji Szkoleniowych – http://www.stor.praca.gov.pl/portal/#/ris 
Baza Usług Rozwojowych – https://uslugirozwojowe.parp.gov.pl  

Inne źródła danych: 
Zintegrowany Rejestr Kwalifikacji – https://rejestr.kwalifikacje.gov.pl  
Bilans Kapitału Ludzkiego – https://bkl.parp.gov.pl 
Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji – http://www.frse.org.pl, http://europass.org.pl 
Learning Opportunities and Qualifications in Europe – https://ec.europa.eu/ploteus 

4.3. Zarobki osób wykonujących dany zawód/daną grupę zawodów 

Obecnie (2019 r.) wynagrodzenie osób pracujących w zawodzie operator systemów sterylizacji 
artykułów sanitarnych, sprzętu i aparatów medycznych wynosi najczęściej od 3000 zł do 3500 zł 
brutto miesięcznie w przeliczeniu na jeden etat.  

Poziom wynagrodzenia uzależniony jest m.in. od: 

 zakresu obowiązków, 

 stażu pracy, 

 rodzaju i lokalizacji podmiotu (w dużych aglomeracjach zarobki często są wyższe).  

http://www.wybierzstudia.nauka.gov.pl/
https://www.ore.edu.pl/category/ksztalcenie-zawodowe-i-ustawiczne
http://doradztwo.ore.edu.pl/wybieram-zawod/
http://www.zrp.pl/
http://www.stor.praca.gov.pl/portal/#/ris
https://uslugirozwojowe.parp.gov.pl/
https://rejestr.kwalifikacje.gov.pl/
https://bkl.parp.gov.pl/
http://www.frse.org.pl/
http://europass.org.pl/
https://ec.europa.eu/ploteus
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WAŻNE: 
Zarobki osób wykonujących dany zawód/grupę zawodów są orientacyjne i mogą szybko stracić aktualność. 
Dlatego na bieżąco należy sprawdzać, jakie zarobki oferuje rynek pracy, korzystając z polecanych źródeł 
danych.  

Polecane źródła danych [dostęp: 31.03.2019]: 
Wynagrodzenie w Polsce według danych GUS: 
http://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rynek-pracy/pracujacy-zatrudnieni-wynagrodzenia-koszty-pracy  

Przykładowe portale informujące o zarobkach: 
https://wynagrodzenia.pl/gus 
https://wynagrodzenia.pl/kategoria/zarobki-na-stanowiskach-i-szczeblach 
https://sedlak.pl/raporty-placowe 
https://zarobki.pracuj.pl  
https://www.forbes.pl/ogolnopolskie-badanie-wynagrodzen 
https://www.kariera.pl/wynagrodzenia 

4.4. Możliwości zatrudnienia osób niepełnosprawnych w zawodzie 

W zawodzie operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu i aparatów medycznych 
możliwe jest zatrudnienie osób z niepełnosprawnościami. 

Warunkiem niezbędnym do zatrudnienia osób z niepełnosprawnościami w zawodzie jest 
identyfikacja indywidualnych barier i dostosowanie technicznych i organizacyjnych warunków 
środowiska oraz stanowiska pracy do potrzeb zatrudnienia osób: 

 z wadami i dysfunkcją wzroku (04-O), w przypadku możliwości skorygowania ich szkłami 
optycznymi lub soczewkami kontaktowymi,  

 z dysfunkcją narządu słuchu (03-L), pod warunkiem, że niepełnosprawność ta jest możliwa do 
skorygowania za pomocą implantów i aparatów słuchowych. 

 

WAŻNE: 
Decyzja o zatrudnieniu osoby z jakimkolwiek rodzajem niepełnosprawności może być podjęta wyłącznie po 
indywidualnej konsultacji z lekarzem medycyny pracy. 

5. ODNIESIENIE DO EUROPEJSKIEJ KLASYFIKACJI 
UMIEJĘTNOŚCI/KOMPETENCJI, KWALIFIKACJI I ZAWODÓW (ESCO) 

Europejska klasyfikacja umiejętności/kompetencji, kwalifikacji i zawodów (European 
Skills/Competences, Qualifications and Occupations – ESCO) jest narzędziem łączącym rynek edukacji 
z rynkiem pracy. ESCO jest częścią strategii „Europa 2020”. W klasyfikacji określono i uszeregowano 
umiejętności, kompetencje, kwalifikacje i zawody istotne dla unijnego rynku pracy oraz kształcenia  
i szkolenia. Tworzenie europejskiego rynku pracy, a w przyszłości wspólnego obszaru kształcenia 
ustawicznego wymaga, aby zdobywane przez jednostki umiejętności oraz kwalifikacje były zrozumiałe 
oraz łatwo porównywalne między krajami, a także – by promowały mobilność wśród pracowników. 

Obecnie (2019 r.) klasyfikacja ESCO jest dostępna w 27 językach (w 24 językach UE, islandzkim, 
norweskim i arabskim) za pośrednictwem platformy ESCO:  
https://ec.europa.eu/esco/portal/home  

Klasyfikacja ESCO została oparta na trzech filarach i pokazuje w sposób systematyczny relacje między 
nimi: 
• Zawody: https://ec.europa.eu/esco/portal/occupation 
• Umiejętności/Kompetencje: https://ec.europa.eu/esco/portal/skill 
• Kwalifikacje: https://ec.europa.eu/esco/portal/qualification 

http://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rynek-pracy/pracujacy-zatrudnieni-wynagrodzenia-koszty-pracy/
https://wynagrodzenia.pl/gus
https://wynagrodzenia.pl/kategoria/zarobki-na-stanowiskach-i-szczeblach
https://sedlak.pl/raporty-placowe
https://zarobki.pracuj.pl/
https://www.forbes.pl/ogolnopolskie-badanie-wynagrodzen
https://www.kariera.pl/wynagrodzenia/
https://ec.europa.eu/esco/portal/home
https://ec.europa.eu/esco/portal/occupation
https://ec.europa.eu/esco/portal/skill
https://ec.europa.eu/esco/portal/qualification


INFORMACJA O ZAWODZIE – Operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu i aparatów medycznych 321101 

16 

6. ŹRÓDŁA DODATKOWYCH INFORMACJI O ZAWODZIE 

Podstawowe regulacje prawne: 

Stan prawny na dzień: 31.03.2019 r. 

 Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 996, z późn. zm.). 

 Ustawa z dnia 22 grudnia 2015 r. o Zintegrowanym Systemie Kwalifikacji (t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 
986, z późn. zm.). 

 Ustawa z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 992, z późn. zm.).  

 Ustawa z dnia 20 maja 2010 r. o wyrobach medycznych (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 175, z późn. zm.). 

 Ustawa z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych  
u ludzi (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 151, z późn. zm.). 

 Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (t.j. Dz. U.  
z 2018 r. poz. 1265, z późn. zm.) 

 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 26 marca 2019 r. w sprawie szczegółowych wymagań, 
jakim powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia podmiotu wykonującego działalność 
leczniczą (Dz. U. poz. 595).  

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 15 lutego 2019 r. w sprawie ogólnych celów 
i zadań kształcenia w zawodach szkolnictwa branżowego oraz klasyfikacji zawodów szkolnictwa 
branżowego (Dz. U. poz. 316). 

 Rozporządzenie Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 12 czerwca 2018 r. w sprawie 
najwyższych dopuszczalnych stężeń i natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku 
pracy (Dz. U. poz. 1286). 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 18 sierpnia 2017 r. w sprawie szczegółowych 
warunków i sposobu przeprowadzania egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie 
(Dz. U. poz. 1663). 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 31 marca 2017 r. w sprawie podstawy 
programowej kształcenia w zawodach (Dz. U. poz. 860, z późn. zm.). 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 13 marca 2017 r. w sprawie klasyfikacji 
zawodów szkolnictwa zawodowego (Dz. U. poz. 622, z późn. zm.). 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 13 kwietnia 2016 r. w sprawie charakterystyk 
drugiego stopnia Polskiej Ramy Kwalifikacji typowych dla kwalifikacji o charakterze zawodowym – 
poziomy 1–8 (Dz. U. poz. 537). 

 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 7 sierpnia 2014 r. w sprawie klasyfikacji 
zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej stosowania (t.j. Dz. U.  
z 2018 r. poz. 227). 

 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 6 czerwca 2013 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny 
pracy przy wykonywaniu prac związanych z narażeniem na zranienie ostrymi narzędziami 
używanymi przy udzielaniu świadczeń zdrowotnych (Dz. U. poz. 696). 

 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 20 lipca 2011 r. w sprawie kwalifikacji wymaganych od 
pracowników na poszczególnych rodzajach stanowisk pracy w podmiotach leczniczych nie 
będących przedsiębiorcami (Dz. U. Nr 151, poz. 896). 

 Obwieszczenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 22 marca 2019 r. w sprawie prognozy 
zapotrzebowania na pracowników w zawodach szkolnictwa branżowego na krajowym 
i wojewódzkim rynku pracy (M.P. poz. 276).  

Literatura branżowa: 

 Grzesiowski P., Domrzalska K., Kudzia-Karwowska D., Kutrowska E., Lejbrandt E., Tymoczko A., 
Ziółko A.: Ogólne wytyczne dla wszystkich podmiotów wykonujących procesy dekontaminacji,  
w tym sterylizacji wyrobów medycznych i innych przedmiotów wielorazowego użytku 
wykorzystywanych przy udzielaniu świadczeń zdrowotnych oraz innych czynności, podczas 
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których może dojść do przeniesienia choroby zakaźnej lub zakażenia. Wyd.2. Stowarzyszenie 
Higieny Lecznictwa, Warszawa 2017. 

 Huys J.: Sterylizacja zasobów medycznych. Wydawnictwo Polskiego Stowarzyszenia Rozwoju 
Sterylizacji i Dezynfekcji Medycznej, Warszawa 2009. 

 Nosowska K. (red.): Podstawy sterylizacji i dezynfekcji w zwalczaniu zakażeń szpitalnych. 
Wydawnictwo Czelej, Kraków 2000. 

 Rutala W., Weber D., Komitet Doradczy ds. Praktyk Kontroli Zakażeń w Służbie Zdrowia: 
Wytyczne do dezynfekcji i sterylizacji w zakładach opieki zdrowotnej. CDC Chapel Hill, 2008.  

 Zespół Roboczy ds. Przygotowania Instrumentarium Medycznego: Prawidłowy sposób 
przygotowania. Przygotowanie instrumentarium medycznego zachowujące jego wartość.  
Wyd. 11, Arbeitskreis Instrumenten-Aufbereitung, Gutersloh 2017. 

Zasoby internetowe [dostęp: 31.03. 2019]: 

 Barometr zawodów 2019. Raport podsumowujący badania w Polsce: 
 https://barometrzawodow.pl/userfiles/Barometr/2019/raport_ogolnopolski_pl.pdf 

 Baza danych standardów kwalifikacji/kompetencji zawodowych i modułowych programów 
szkoleń: ftp://kwalifikacje.praca.gov.pl 

 Informator o egzaminie potwierdzającym kwalifikacje w zawodzie technik sterylizacji medycznej: 
https://cke.gov.pl/images/_EGZAMIN_ZAWODOWY/informatory/formula_2017/321104.pdf 

 Kursy kwalifikacyjne z zakresu technologii sterylizacji i dezynfekcji: 
https://www.gov.pl/web/zdrowie/kursy-kwalifikacyjne-z-zakresu-technologii-sterylizacji-i-
dezynfekcji 

 Polskie Stowarzyszenie Sterylizacji Medycznej: http://sterylizacja.org.pl 

 Portal Asystent BHP: https://asystentbhp.pl 

 Projekt Zintegrowany System Kwalifikacji: http://kwalifikacje.edu.pl 

 Przygotowanie instrumentarium: http://a-k-i.org 

 Standardy orzecznictwa lekarskiego ZUS: http://www.zus.pl/lekarze/publikacje/standardy-
orzecznictwa-lekarskiego-zus 

 Wyszukiwarka opisów zawodów: http://psz.praca.gov.pl/rynek-pracy/bazy-danych/klasyfikacja-
zawodow-i-specjalnosci/wyszukiwarka-opisow-zawodow 

7. SŁOWNIK POJĘĆ 
 

7.1. Definicje powiązane z opisem informacji o zawodzie (zawodoznawcze) 

Nazwa pojęcia Definicja pojęcia 

Awans zawodowy Wyróżnia się dwa podstawowe rodzaje awansu – pionowy oraz poziomy. Awans pionowy 
oznacza zmianę stanowiska na wyższe w hierarchii przedsiębiorstwa/organizacji oraz przyznanie 
wyższego wynagrodzenia i poszerzenie uprawnień, np. awans polegający na osiągnięciu 
wyższego stopnia wymagań formalnych w policji, w wojsku, mianowanie na wyższy stopień – 
awans nauczycielski. Awans poziomy oznacza zmianę stanowiska niepociągającą za sobą zmiany 
pozycji pracownika w hierarchii firmy, np. objęcie dodatkowego stanowiska przez pracownika, 
powierzenie nowych zadań, rozszerzenie uprawnień i zakresu podejmowanych decyzji. 

Czynności 
zawodowe 

Są to działania podejmowane w ramach zadania zawodowego i dające efekt w postaci realizacji 
celu przewidzianego w zadaniu zawodowym. 

Edukacja formalna Kształcenie realizowane przez publiczne i niepubliczne szkoły oraz inne podmioty systemu 
oświaty, uczelnie oraz inne podmioty systemu szkolnictwa wyższego w ramach programów, które 
prowadzą do uzyskania kwalifikacji pełnych oraz kwalifikacji nadawanych po ukończeniu studiów 
podyplomowych (zgodnie z ustawą Prawo o szkolnictwie wyższym) albo kwalifikacje w zawodzie 
(zgodnie z przepisami oświatowymi). 

Edukacja 
pozaformalna 

Kształcenie i szkolenie realizowane w ramach programów, które nie prowadzą do uzyskania 
kwalifikacji pełnych lub kwalifikacji właściwych dla edukacji formalnej. 

https://barometrzawodow.pl/userfiles/Barometr/2019/raport_ogolnopolski_pl.pdf
ftp://kwalifikacje.praca.gov.pl/
https://cke.gov.pl/images/_EGZAMIN_ZAWODOWY/informatory/formula_2017/321104.pdf
http://sterylizacja.org.pl/
https://asystentbhp.pl/
http://kwalifikacje.edu.pl/
http://a-k-i.org/
http://www.zus.pl/lekarze/publikacje/standardy-orzecznictwa-lekarskiego-zus
http://www.zus.pl/lekarze/publikacje/standardy-orzecznictwa-lekarskiego-zus
http://psz.praca.gov.pl/rynek-pracy/bazy-danych/klasyfikacja-zawodow-i-specjalnosci/wyszukiwarka-opisow-zawodow
http://psz.praca.gov.pl/rynek-pracy/bazy-danych/klasyfikacja-zawodow-i-specjalnosci/wyszukiwarka-opisow-zawodow
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Efekty uczenia się Wiedza, umiejętności oraz kompetencje społeczne nabyte w procesie uczenia się (w ramach 
edukacji formalnej, edukacji pozaformalnej lub poprzez uczenie się nieformalne). 

Europejskie Ramy 
Kwalifikacji (ERK) 

Przyjęta w Unii Europejskiej struktura i opis poziomów kwalifikacji umożliwiająca porównanie 
kwalifikacji uzyskiwanych w różnych państwach. W ERK wyróżniono 8 poziomów kwalifikacji 
opisywanych za pomocą efektów uczenia się (wiedza, umiejętności i kompetencje). ERK stanowi 
układ odniesienia do krajowych ram kwalifikacji, w tym do PRK. 

Kody 
niepełnosprawności 

Są symbolami rodzaju schorzenia, które ma decydujący wpływ na to, do jakich prac osoba 
niepełnosprawna może być kierowana, a do jakich nie powinna ze względu na jej zdrowie  
i skuteczność pracy na danym stanowisku. Podstawowe kody niepełnosprawności: 

01-U upośledzenie umysłowe, 

02-P choroby psychiczne, 

03-L zaburzenia głosu, mowy i choroby słuchu, 

04-O choroby narządu wzroku, 

05-R upośledzenie narządu ruchu, 

06-E epilepsja, 

07-S choroby układu oddechowego i krążenia, 

08-T choroby układu pokarmowego, 

09-M choroby układu moczowo-płciowego, 

10-N choroby neurologiczne, 

11-I inne, w tym schorzenia: endokrynologiczne, metaboliczne, zaburzenia enzymatyczne, choroby 
zakaźne i odzwierzęce, zeszpecenia, choroby układu krwiotwórczego, 

12-C całościowe zaburzenia rozwojowe. 

Kompetencje 
społeczne 

Jest to rozwinięta w toku uczenia się zdolność kształtowania własnego rozwoju oraz 
autonomicznego i odpowiedzialnego uczestniczenia w życiu zawodowym i społecznym,  
z uwzględnieniem etycznego kontekstu własnego postępowania. 

Kompetencje 
kluczowe 

Są to kompetencje (połączenie wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych) integracji 
społecznej i zatrudnienia potrzebne w życiu zawodowym i pozazawodowym oraz do bycia 
aktywnym obywatelem. Na potrzeby opracowania informacji o zawodach wyróżniono  
9 kompetencji, które zostały wybrane i pogrupowane ze zbioru 15 kompetencji kluczowych 
wyodrębnionych w Międzynarodowym Badaniu Kompetencji Osób Dorosłych − Projekt PIAAC 
prowadzonym cyklicznie przez OECD. 

Kompetencja 
zawodowa 

Jest to układ wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych niezbędnych do wykonywania,  
w ramach wydzielonego zakresu pracy w zawodzie zestawu zadań zawodowych. Posiadanie jednej 
lub kilku kompetencji zawodowych powinno umożliwić zatrudnienie na co najmniej jednym 
stanowisku pracy w zawodzie. 

Kwalifikacja Oznacza zestaw efektów uczenia się w zakresie wiedzy, umiejętności oraz kompetencji społecznych 
nabytych w edukacji formalnej, edukacji pozaformalnej lub poprzez uczenie się nieformalne, 
zgodnych z ustalonymi dla danej kwalifikacji wymaganiami, których osiągnięcie zostało 
sprawdzone w procesie walidacji oraz formalnie potwierdzone przez uprawniony podmiot 
certyfikujący. W Zintegrowanym Systemie Kwalifikacji wyodrębniono 4 rodzaje kwalifikacji: pełne, 
cząstkowe, rynkowe i uregulowane. 

Polska Rama 
Kwalifikacji (PRK) 

Opis ośmiu wyodrębnionych w Polsce poziomów kwalifikacji odpowiadających odpowiednim 
poziomom Europejskich Ram Kwalifikacji sformułowany za pomocą ogólnych charakterystyk 
efektów uczenia się dla kwalifikacji na poszczególnych poziomach ujętych w kategoriach wiedzy, 
umiejętności i kompetencji społecznych. 

Potwierdzanie 
kompetencji 

Jest to proces polegający na sprawdzeniu, czy kompetencje wymagane dla danej kwalifikacji 
zostały osiągnięte. Terminy o podobnym znaczeniu: „walidacja”, „egzaminowanie”. Proces ten 
prowadzi do certyfikacji − wydania przez upoważnioną instytucję „dyplomu”, „świadectwa”, 
„certyfikatu”. 

Sektorowa Rama 
Kwalifikacji (SRK) 

Opis poziomów kwalifikacji funkcjonujących w danym sektorze lub branży; poziomy Sektorowych 
Ram Kwalifikacji odpowiadają odpowiednim poziomom Polskiej Ramy Kwalifikacji. 

Sprawności 
sensomotoryczne 

Są to sprawności związane z funkcjonowaniem narządów zmysłów (wzroku, słuchu, smaku, 
powonienia, dotyku) oraz narządu ruchu (sprawność rąk, precyzja ruchów rąk, sprawność nóg, 
koordynacja wzrokowo-ruchowa itp.). 
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Stanowisko pracy Jest to miejsce pracy w strukturze organizacyjnej, np. przedsiębiorstwa, instytucji, organizacji,  
w ramach którego pracownik wykonuje zadania zawodowe stale lub okresowo. Do prawidłowego 
wykonywania zadań na danym stanowisku pracy konieczne jest posiadanie wiedzy, umiejętności 
oraz kompetencji społecznych właściwych dla kompetencji zawodowych wyodrębnionych  
w zawodzie. 

Tytuł zawodowy Jest przyznawany osobie, która udowodniła, że posiada określony zasób wiedzy i umiejętności 
potrzebny do wykonywania danego zawodu. W niektórych grupach zawodowych (technicy, 
lekarze, rzemieślnicy) istnieją ustawowo zadekretowane nazwy i hierarchie tych tytułów, podczas 
gdy w innych nie ma takich systemów. Przykładowo tytuły zawodowe uzyskiwane w szkołach  
i placówkach oświaty to: robotnik wykwalifikowany i technik, w rzemiośle: uczeń, czeladnik, mistrz, 
w kulturze fizycznej: trener, instruktor, menedżer sportu. 

Umiejętności Jest to przyswojona w procesie uczenia się zdolność do wykonywania zadań i rozwiązywania 
problemów właściwych dla dziedziny uczenia się lub działalności zawodowej. 

Uprawnienia 
zawodowe 

Oznaczają posiadanie prawa do wykonywania czynności zawodowych (zawodu), do których dostęp 
jest ograniczony poprzez przepisy prawne przewidujące konieczność posiadania odpowiedniego 
wykształcenia, spełnienia wymagań kwalifikacyjnych lub innych dodatkowych wymagań. 

Uczenie się 
nieformalne 

Uzyskiwanie efektów uczenia się poprzez różnego rodzaju aktywność poza edukacją formalną  
i edukacją pozaformalną, w tym poprzez samouczenie się i doświadczenie uzyskane w pracy. 

Walidacja Oznacza sprawdzenie czy osoba ubiegająca się o nadanie określonej kwalifikacji, niezależnie od 
sposobu uczenia się (edukacja formalna, pozaformalna i uczenie się nieformalne) tej osoby, 
osiągnęła wyodrębnioną część lub całość efektów uczenia się wymaganych dla tej kwalifikacji. 

Wiedza Jest to zbiór opisów obiektów i faktów, zasad, teorii oraz praktyk przyswojonych w procesie 
uczenia się, odnoszących się do dziedziny uczenia się lub działalności zawodowej. 

Wykształcenie Oznacza rezultat procesu kształcenia w zakresie ogólnym i specjalistycznym charakteryzowany na 
podstawie: 
 poziomu wykształcenia odpowiadającego poziomowi ukończonej szkoły (np. wykształcenie: 

podstawowe, gimnazjalne, ponadpodstawowe, ponadgimnazjalne, czeladnicze, policealne, 
wyższe (pierwszy, drugi i trzeci stopień), 

 profilu wykształcenia (ukończonej szkoły) lub dziedziny wykształcenia (kierunek lub kierunek  
i specjalność ukończonej szkoły wyższej lub wyższej szkoły zawodowej). 

Zadanie zawodowe Jest to logiczny wycinek lub etap pracy w ramach zawodu o wyraźnie określonym początku i końcu 
wykonywany na stanowisku pracy. Na zadanie zawodowe składa się układ czynności zawodowych 
powiązanych jednym celem, kończący się określonym wytworem, usługą lub istotną decyzją.  
W wyniku podziału pracy każdy zawód różni się wykonywanymi zadaniami, na które składają się 
czynności zawodowe. 

Zawód Jest to zbiór zadań zawodowych wyodrębnionych w wyniku społecznego podziału pracy, 
wykonywanych przez poszczególne osoby i wymagających odpowiednich kwalifikacji i kompetencji 
(wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych), zdobytych w wyniku kształcenia lub praktyki. 
Wykonywanie zawodu stanowi źródło utrzymania. 

Zintegrowany 
System Kwalifikacji 
(ZSK) 

Wyodrębniona część Krajowego Systemu Kwalifikacji, w której obowiązują określone w ustawie 
standardy opisywania kwalifikacji oraz przypisywania poziomu Polskiej Ramy Kwalifikacji do 
kwalifikacji, zasady włączania kwalifikacji do Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji i ich 
ewidencjonowania w Zintegrowanym Rejestrze Kwalifikacji (ZRK), a także zasady i standardy 
certyfikowania kwalifikacji oraz zapewniania jakości nadawania kwalifikacji. 

Informacje o ZSK są dostępne pod adresem: https://www.kwalifikacje.gov.pl 

Zintegrowany 
Rejestr Kwalifikacji 
(ZRK) 

Rejestr publiczny prowadzony w systemie teleinformatycznym ewidencjonujący kwalifikacje 
włączone do Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji. Informacje o ZRK są dostępne pod adresem: 
https://rejestr.kwalifikacje.gov.pl 

https://www.kwalifikacje.gov.pl/
https://rejestr.kwalifikacje.gov.pl/
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7.2. Definicje związane z wykonywaniem zawodu (branżowe) 

Lp. Nazwa pojęcia Definicja Źródło  

1  Centralna 
sterylizatornia 

Odrębny dział obiektu, w którym udzielane są 
stacjonarne i całodobowe świadczenia zdrowotne lub 
odrębna jednostka organizacyjna zlokalizowana poza 
jego strukturami, stanowiąca wyodrębniony zespół 
pomieszczeń wyposażonych w urządzenia  
do mycia, dezynfekcji i sterylizacji wyrobów 
medycznych, w której wykonywane są usługi  
w zakresie dekontaminacji, w tym sterylizacji. 

 

Grzesiowski P, Domrzalska K., 
Kudzia-Karwowska D., 
Kutrowska E., Lejbrandt E., 
Tymoczko A., Ziółko A.: Ogólne 
wytyczne dla wszystkich 
podmiotów wykonujących 
procesy dekontaminacji, w tym 
sterylizacji wyrobów 
medycznych i innych 
przedmiotów wielorazowego 
użytku wykorzystywanych przy 
udzielaniu świadczeń 
zdrowotnych oraz innych 
czynności, podczas których 
może dojść do przeniesienia 
choroby zakaźnej lub zakażenia. 
Wyd. 2, Warszawa 2017 

2  Dekontaminacja Proces niszczenia biologicznych czynników 
chorobotwórczych przez mycie, dezynfekcję  
i sterylizację. 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.n
sf/DocDetails.xsp?id=WDU2008
2341570 
[dostęp: 31.03.2019] 

3  Dezynfekcja Proces redukcji ilości biologicznych czynników 
chorobotwórczych przez zastosowanie metod 
fizycznych i chemicznych. 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.n
sf/DocDetails.xsp?id=WDU2008
2341570 
[dostęp: 31.03.2019] 

4  Klasyfikacja 
Spauldinga 

Zasady racjonalnej dekontaminacji oparte na ocenie 
poziomu ryzyka związanego z zastosowaniem 
narzędzi, wyrobów medycznych oraz aparatury 
i sprzętu medycznego. 

Grzesiowski P, Domrzalska K., 
Kudzia-Karwowska D., 
Kutrowska E., Lejbrandt E., 
Tymoczko A., Ziółko A.: Ogólne 
wytyczne dla wszystkich 
podmiotów wykonujących 
procesy dekontaminacji, w tym 
sterylizacji wyrobów 
medycznych i innych 
przedmiotów wielorazowego 
użytku wykorzystywanych przy 
udzielaniu świadczeń 
zdrowotnych oraz innych 
czynności, podczas których 
może dojść do przeniesienia 
choroby zakaźnej lub zakażenia. 
Wyd. 2, Warszawa 2017 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20082341570
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20082341570
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20082341570
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20082341570
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20082341570
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20082341570


INFORMACJA O ZAWODZIE – Operator systemów sterylizacji artykułów sanitarnych, sprzętu i aparatów medycznych 321101 

21 

5  Myjnia – 
dezynfektor do 
narzędzi 

Myjnia-dezynfektor przeznaczona do czyszczenia  
i dezynfekcji wsadów zawierających narzędzia 
chirurgiczne, wyposażenie anestezjologiczne, miski, 
pojemniki, przybory, wyroby szklane i tym podobne 
przedmioty. 

 

Grzesiowski P, Domrzalska K., 
Kudzia-Karwowska D., 
Kutrowska E., Lejbrandt E., 
Tymoczko A., Ziółko A.: Ogólne 
wytyczne dla wszystkich 
podmiotów wykonujących 
procesy dekontaminacji, w tym 
sterylizacji wyrobów 
medycznych i innych 
przedmiotów wielorazowego 
użytku wykorzystywanych przy 
udzielaniu świadczeń 
zdrowotnych oraz innych 
czynności, podczas których 
może dojść do przeniesienia 
choroby zakaźnej lub zakażenia. 
Wyd. 2, Warszawa 2017 

6  Myjnia 

ultradźwiękowa 

Myjnia wykorzystująca przenoszenie fal 
ultradźwiękowych w roztworze myjącym, co 
powoduje wytworzenie mikropęcherzyków  
(zjawisko kawitacji), które implodują oddzielając 
zanieczyszczenia od powierzchni. Myjnia 
przeznaczona do mycia narzędzi chirurgicznych,  
w szczególności do narzędzi zanieczyszczonych 
materiałami trudnymi do usunięcia, jak np. 
stomatologicznych, endoskopowych, ortopedycznych 
i in.  

 

Grzesiowski P, Domrzalska K., 
Kudzia-Karwowska D., 
Kutrowska E., Lejbrandt E., 
Tymoczko A., Ziółko A.: Ogólne 
wytyczne dla wszystkich 
podmiotów wykonujących 
procesy dekontaminacji, w tym 
sterylizacji wyrobów 
medycznych i innych 
przedmiotów wielorazowego 
użytku wykorzystywanych przy 
udzielaniu świadczeń 
zdrowotnych oraz innych 
czynności, podczas których 
może dojść do przeniesienia 
choroby zakaźnej lub zakażenia. 
Wyd. 2, Warszawa 2017 

7  Preparat 
dezynfekcyjny  

Preparat chemiczny o działaniu redukującym 
(inaktywującym) w określonych warunkach bakterie, 
grzyby, prątki i wirusy. 

Grzesiowski P, Domrzalska K., 
Kudzia-Karwowska D., 
Kutrowska E., Lejbrandt E., 
Tymoczko A., Ziółko A.: Ogólne 
wytyczne dla wszystkich 
podmiotów wykonujących 
procesy dekontaminacji, w tym 
sterylizacji wyrobów 
medycznych i innych 
przedmiotów wielorazowego 
użytku wykorzystywanych przy 
udzielaniu świadczeń 
zdrowotnych oraz innych 
czynności, podczas których 
może dojść do przeniesienia 
choroby zakaźnej lub zakażenia. 
Wyd. 2, Warszawa 2017 
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8  Preparaty myjące 

 

Preparat usuwający zanieczyszczenia z powierzchni 
wyrobów poddawanych dekontaminacji poprzez 
rozkład cząstek organicznych lub ułatwienie ich 
mieszania z wodą, posiadający zdolność obniżania 
napięcia powierzchniowego wody oraz zmianę pH. 

 

Grzesiowski P, Domrzalska K., 
Kudzia-Karwowska D., 
Kutrowska E., Lejbrandt E., 
Tymoczko A., Ziółko A.: Ogólne 
wytyczne dla wszystkich 
podmiotów wykonujących 
procesy dekontaminacji, w tym 
sterylizacji wyrobów 
medycznych i innych 
przedmiotów wielorazowego 
użytku wykorzystywanych przy 
udzielaniu świadczeń 
zdrowotnych oraz innych 
czynności, podczas których 
może dojść do przeniesienia 
choroby zakaźnej lub zakażenia. 
Wyd. 2, Warszawa 2017 

9  Stanowisko 
sterylizacji 
gabinetowej 

 

Zespół urządzeń do przeprowadzenia dekontaminacji, 
w tym sterylizacji, usytuowany  
w wydzielonym obszarze pomieszczenia, w którym 
udzielane są świadczenia zdrowotne lub inne usługi, w 
trakcie wykonywania których dochodzi do naruszenia 
ciągłości tkanek ludzkich. Stanowisko sterylizacji 
gabinetowej świadczy usługi wyłącznie dla gabinetu, 
w którym jest zlokalizowane.  

Grzesiowski P, Domrzalska K., 
Kudzia-Karwowska D., 
Kutrowska E., Lejbrandt E., 
Tymoczko A., Ziółko A.: Ogólne 
wytyczne dla wszystkich 
podmiotów wykonujących 
procesy dekontaminacji, w tym 
sterylizacji wyrobów 
medycznych i innych 
przedmiotów wielorazowego 
użytku wykorzystywanych przy 
udzielaniu świadczeń 
zdrowotnych oraz innych 
czynności, podczas których 
może dojść do przeniesienia 
choroby zakaźnej lub zakażenia. 
Wyd. 2, Warszawa 2017 

10  Sterylizatornia 
lokalna 

 

Jednostka oddziału lub dział obiektu, w której 
wykonywana jest dekontaminacja, w tym sterylizacja 
dla jednostki, przy której jest zorganizowana. 

Grzesiowski P, Domrzalska K., 
Kudzia-Karwowska D., 
Kutrowska E., Lejbrandt E., 
Tymoczko A., Ziółko A.: Ogólne 
wytyczne dla wszystkich 
podmiotów wykonujących 
procesy dekontaminacji, w tym 
sterylizacji wyrobów 
medycznych i innych 
przedmiotów wielorazowego 
użytku wykorzystywanych przy 
udzielaniu świadczeń 
zdrowotnych oraz innych 
czynności, podczas których 
może dojść do przeniesienia 
choroby zakaźnej lub zakażenia. 
Wyd. 2, Warszawa 2017 

11  Sterylizacja Proces zniszczenia zdolnych do namnażania się form 
biologicznych czynników chorobotwórczych. 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.n
sf/DocDetails.xsp?id=WDU2008
2341570 
[dostęp: 31.03.2019] 

12  Sterylizator parowy 

 

Urządzenie zaprojektowane do osiągnięcia sterylizacji. Norma PN EN ISO 285 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20082341570
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20082341570
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20082341570
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13  Wsad sterylizacyjny Wyroby sterylizowane jednoczasowo w komorze 
sterylizatora w danym cyklu. 

Grzesiowski P, Domrzalska K., 
Kudzia-Karwowska D., 
Kutrowska E., Lejbrandt E., 
Tymoczko A., Ziółko A.: Ogólne 
wytyczne dla wszystkich 
podmiotów wykonujących 
procesy dekontaminacji, w tym 
sterylizacji wyrobów 
medycznych i innych 
przedmiotów wielorazowego 
użytku wykorzystywanych przy 
udzielaniu świadczeń 
zdrowotnych oraz innych 
czynności, podczas których 
może dojść do przeniesienia 
choroby zakaźnej lub zakażenia. 
Wyd. 2, Warszawa 2017 

14  Wyrób medyczny Narzędzie, przyrząd, aparat, sprzęt, materiał lub inny 
artykuł, stosowany samodzielnie lub w połączeniu, 
włączając oprogramowanie niezbędne do właściwego 
stosowania wyrobu, przeznaczone przez wytwórcę do 
stosowania u ludzi w celu: diagnozowania, 
zapobiegania, monitorowania, leczenia lub łagodzenia 
przebiegu chorób; diagnozowania, monitorowania, 
leczenia, łagodzenia lub kompensowania urazów lub 
upośledzeń; badania, zastępowania lub 
modyfikowania budowy anatomicznej lub 
prowadzenia procesu fizjologicznego; regulacji poczęć. 

Ustawa z dnia 20 maja 2010 r. o 
wyrobach medycznych (t.j. Dz. 
U. z 2017 r. poz. 211, z późn. 
zm.). 
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.n
sf/DocDetails.xsp?id=WDU2010
1070679 
[dostęp: 31.03.2019] 

15  Zakład opieki 
zdrowotnej 

Zakład opieki zdrowotnej jest wyodrębnionym 
organizacyjnie zespołem osób i środków majątkowych 
utworzonym i utrzymywanym w celu udzielania 
świadczeń zdrowotnych i promocji zdrowia. 

 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.n
sf/DocDetails.xsp?id=WDU1991
0910408 
[dostęp: 31.03.2019]  

 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20101070679
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20101070679
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20101070679
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU19910910408
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU19910910408
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU19910910408


Wsparcie dla pracowników i klientów instytucji rynku pracy w zakresie:
•	 skutecznego podejmowania decyzji dotyczących wyboru zawodu,  

pracy/zatrudnienia,
•	 nabywania nowych lub rozszerzania już posiadanych kompetencji zawodowych,
•	 zmiany kwalifikacji zawodowych zgodnie z potrzebami rynku pracy,
•	 dopasowywania treści szkoleń kontraktowanych przez urzędy pracy do 

potrzeb rynku pracy.

Wsparcie dla różnych grup interesariuszy w zakresie:
•	 poradnictwa i doradztwa zawodowego,
•	 tworzenia i aktualizacji ofert szkoleniowych dla rynku pracy,
•	 dostosowania oferty kształcenia zawodowego do wymagań rynku pracy,
•	 tworzenia i aktualizacji opisów stanowisk pracy,
•	 przygotowania lub aktualizacji opisu kwalifikacji rynkowych wprowadzanych 

do Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji.
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